- 1 -

校课思政〔2022〕7 号

关于开展哈尔滨工业大学 2022 年度研究生

课程思政示范课程建设项目评选的通知

各学院、学部：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国研

究生教育大会精神，持续推进课程思政建设和教育教学改革与发

展，使思想政治教育贯穿人才培养全国全过程，现组织开展哈尔滨

工业大学 2022 年度研究生课程思政示范课程建设项目评选。具体

事宜通知如下：

一、申报条件

1.申报课程为我校研究生培养方案中规定的课程，负责人应为

从事研究生教学的一线教师，具有丰富的教学经验和实践基础，教

学效果良好。

2.以课程教学团队为单位进行申报，团队成员共同开展课程思

政教学研究与改革。负责人应具有优良的师德师风，在课程教学中

积极开展思政教育，发挥立德树人的先进示范和引领作用。

3.申报人应为我校在职教师，无师德师风问题，无违法、违纪

和教学事故问题。

 - 2 -

二、申报要求

1.负责人应具有副教授及以上职称，教师作为项目负责人限报

1项，申报课程至少完整授课 2学期，且负责人应为主讲教师。

2.申报人须填写《哈尔滨工业大学研究生课程思政示范课程建

设项目申报书》，并附相关佐证材料。

3.申报人须提交一份 10 分钟的视频（MP4 格式），要求上半

身出镜，重点围绕所申报课程的思政元素融入、教学设计、教学方

法等方面。

三、项目管理

1.研究生院组织专家对申报材料进行评审，择优进行立项，评

审结果前 6名的项目推荐参评黑龙江省 2022年度研究生课程思政

课程建设项目。

2.建设项目建设周期为 2年，项目负责人和项目成员原则上不

允许变更，2年后提交结题验收书。建设期满经认定优秀的确定为

哈尔滨工业大学研究生课程思政示范课程，并颁发证书。

3.项目验收合格后在全校范围内推广示范、教师观摩，发挥课

程思政建设的带头引领作用。

4.学校对立项项目提供一定的经费支持。

四、结题验收要求

1.明确课程目标、改革教学方法，并在课程教学中连续实施，

形成可推广的课程思政教学改革经验，建设成果形式包括调研报

告、研究报告、教学大纲、课程教案、教学设计案例、教学评价量

表、教材、专著、论文、示范教学视频、在线课程、教学资源等。

 - 3 -

2.留存专家听课、课堂录像、学生反馈等能够体现研究成效的

相关数据和资料。

五、材料报送

1.电子材料：《哈尔滨工业大学研究生课程思政示范课程建设

项目申报书》（附件 1）word版、佐证材料（附件 3）1个 PDF文

件、《研究生课程思政示范课程建设项目申报汇总表》（附件 4）

excel 版和视频（MP4 格式），以上材料打包命名为“课程思政课

程—学院”。

2.纸版材料：签字盖章的《哈尔滨工业大学研究生课程思政示

范课程建设项目申报书》（附件 1）及所有成员的《推荐单位党政

意见表》（附件 5）。

3.以上材料由学院于 2022年 7月 5日（星期二）16:00前统一

报送，纸质版报送至研究生院培养办（行政楼 319），电子版材料

发至邮箱：hitgspy@hit.edu.cn。

联系人及电话：姜桦楠，86413771

附件：1.哈尔滨工业大学研究生课程思政示范课程建设项目申

报书

2.哈尔滨工业大学研究生课程思政示范课程建设标准

及材料提交要求

3.研究生课程思政课程建设项目申报书（佐证材料）封

面